Tom. L 39
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NOTAS DE ESTE ESCRITO.

(1) Pig. 236. EspafiaSagrada, tom. 40, apend. 9. Quid-

quid his terminis continetur in decimis, et prim:tiis ad ipsam
Ecclesiam sanctz Columba servire perpetualiter jubemus... Om-
nia offero Domino Deo, et gloriosa Virgini almax Columbzx, et
vobis glorioso Pontifici Domino Odoario Episcopo... et om =
nibus sucessoribus vestris Lucensis Ecclesiz Episcopis... et om=
nem censuram canonicalem per singulos annos Domino Deo, et
santz Mariz persolvamus; et illam villam, et Ecclesiam qua
est in ea fundata de vestra manu, et sucessorum vestrorum te=
neamus, et possideamus. Ego Odoarius gratia Dei Episcopus qui
prasens fui, et Ecclesiam propria familia construxi, et altare con-
secravi, hanc seriem dotis 4 me facta, manu propria confirmo.
Ego Aloitus, et uxor mea Ika qui fundatores fuimus manus nos=
tras roboramus.
- (2) Pig. 236. Esp. Sagr. tom. 40, ap. 11. Et in die de-
dicationis mez possuimus eis dextris (@) de illa nostra presura
secundum canonica docet sententia... omnes habitantes invitis
dextris, et per illorum terminos qui in dote resonant, dantes, et
confirmantes decimas, et primitias, secundum consuetudinem
legis ad pradictam Ecclesiam... et parti Ecclesia reservanda
habeant, et possideant clerici de cognatione nostra, et si ip<i
defuerint, quem Deuns deduxerit.

(3) Pdg. 238. Esp. Sagr. tom. 34, ap. 13. Consigno atque
trado in memoria sanctcrum martirum Facundi, ¢t Primitivi
Ecclesia juxta adjacentes, quarum hxc vocabula suut, vide=~
licet: Ecclesia sancti Andre® Apostolicum omnibus adjacentibus

(a) Dextris... Los diestros eran el terreno contiguo 4 la Igle-
sia, del que el mas inmediato se destinaba para cementerio, y lo
restante servia para edificar casas para los clérigos y plantar. Dice
la escritura del apéndice 1,tom. 17,KEsp. Sagr.: A djicimus in om-
ni giro Keclesie 82 passus, duodecim pro corpora tumulanda, et
septuaginta pro toleratione omnes vita sancta degentes. El paso
constaba de doce palmos, segun escritura del tomo 37 de la Eg~-
pafia Sagrada, fol. 3345 6 de siete pies legitimos, como se espre=

san las escrituras de Aragon. Véase el apéndice 16 del tomo 48
de la misma.
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dextris, et quidquid utilitatibus in eo fruuntur ex decimis,
et oblationibus fidelium, utrationem, qua juris episcopalis de-
bebatur prafato loco persolvatur cultores ejusdem (a). Et qui-
dem Ecclesiam sancti Fructuosi qua est in rivo sico: idem Eccle-
sias qu vocantur Albas. Siquidem in rivulo qua vocatur cine=-
rosam sancti Felicis, et sancti Christophori. Has enim prafatas
Ecclesias antiquo fundamine consitas in primordio cultoribus
earum confessione cutn eisdem se tradiderunt. Postmodum an-
nuentibus nobis prospera voluntas cum decimis, et oblationi-
bus devovimus suprascripto loco.

(4) Pag.245. Aguirre,conc. Hisp. tom. 3. fol. 310. Nos
supradicti Pontifices constituimus, atque confirmamus Ecclesiz
prenotatz omnes suas decimas, et primitias, et universas obla=
tiones, et defunctiones, et cementerios. Donaria vero quz ti-
meates Deum ei dederunt in hac dote hzc sunt: Raimundus
omnem deciman de omni dominico suo quod habet in fluvia...
Giraldus cum uxore et filiis eorum totum suum decimum de suo
dominico quod habent, vel habuerint in Grada..... similiter et
alii guam plurimi qui ibi anotantur.

(5) Pag.245. Concil. Gerund. anni 1068. can. 2. Deinde
constituerunt, ut FEcclesia quz plus non habet de decimis,
quarta pars ei reddatur ad opus Presbiterorum, et Clerico-
rum: et ut ex omnibus rebus, qua possidentur, tam de ope-
ribus manuum, quan ex agricultura, sed de mﬂlend‘inis’, vel
de hortis, et arboribus, et ex omnibus animalibus primitiz, et
decimz reddantur, |

(6) Pig.252. Esta ley, espedida en la Cortes de Guada-
lajara 4 consecuencia de haber espuesto en ellas los Prelados
del reino que eran agraviados en que el Sefior de Vizcaya y
otros Caballeros perciviesen diezmos en algunas Igles:l.as‘de
aquel sefiorio, y aun €n Burgos , debe leerse por entero si se
quiere formar juicio del aprecio que se hizo de varias especies
que sobre el origen y naturaleza de aquellos Diezmos propo-

L v e L e e e e

(a) Cultores monasterii... son los mONges: cultores Fcclesie
denota el clero de la Iglesia, En escritura de Lugo, tomo 40 de
la Espafia Sagrada, apendice 28, se presentaron en JlllﬂlﬂEﬂﬂ?Fr‘ﬂ—
bre de lalglesia para prestar juramento guznque cultores Ecciesie,
y eran el Primiclero, dos Abades y dos Presbiteros, cuyos nom=
bres espresa. Véanse para mayor comprobacion las escntprz? apen-

: I
dices 7, 8, 9 del tomo 37, apénd. 13 del tomo 34, y apenh ices 11,
y 1g del tomo 106.
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las
nen los perceptores legos de aquellas Anteiglesias en a alega<
cion que hicieron en favor de su derecho 4 como la refiere la
Cronica de D, Juan el 1, al cap. 10.

(7) Pag. 252, Gregorius Episcopus servus servorum Del.s
Sancio charissimo in Christo filio, ejusque sucessoribus rite subs-
tituendis in perpetuum. Propter egregiam, et specialem probita=
tem, quam pradecessores tui, quibus tu non disimilis inveni=
ris, semper habuerunt contra gentem incredulam , et devotio=
pem ferventem, quam habes erga Christum , et ¢jus Ecclesiam,
tibi, et sucessoribus tuis concedimus, sequentes pradecesso-
rem nostrum Alexandrum videlicet secundum, ut Ecclesiag
villarum tam earum, quas in saracenorum terris capere po=
teris, quas ipsi in regno vestro xdificare feceritis, vel per ca=
pellas vestras, vel per qua volueritis (sedibus duntaxat Epis-
copalibus exceptis) distribuere liceat vobis. Sed quoniam lhitte«
rarum tuarum series demonstrat, et Galindus Abbas Alquezaw
riensis Ecclesiz nobis viva voce monstravit, quiddam Antisti-
tes regni tui, concessione super hac re facta tuis pradecesso=
ribus infirmare nituntur, et hinc fortasse pr&sumunt eloqui,
per hanc chartam eis silentium imponimus, Argaiz, Soledad lau-
reada , tom. 7.

(8) Pig. 253. Urbanus Episcopus servus servorum Dei.
Charissimo in Christo Petro Hispaniarum Regi excelentissimo,

ejusque sucessoribus rite substituendis in perpetuum. lua, di-
lectissimi fili, devotionis affectu, per venerabilem fratrem nos-
trum Aimericum Primatensis monasterii Abbatem , acceptis lit=
teris, circa sacrosanctam Ecclesiam agnito, letitia haut mo-
dica mentis exhilaratus est animus.... Quoniam igitur pradic-
torum Espiscoporum tantam videmus indiscreptionem, €t tam
pnollam dispensationis recognitionem, qua jam pridem, ut
superius diximus concessa sunt, modo prasentis privilegii mu=
nimine firmantes... statuimus, tui charissime fili Petre, tuique
regni sucessorum ex genere tuo rite substituendorum juris es=
s¢ , ut Kcclesias villarum, tam earum quas in saracenorum
terris capere potueritis, quam earum, quas ipsi in regno ves-
tro zdificare feceritis vel per qua volueritis monasteria (sedi-
bus duntaxat Episcopalibus exceptis) distribuere liceat vobis.
Et ne apud Matrem, cujus voluntatibus, prazceptis exequen-
dis semper prontissimus extitisti, repulsam in parte aliqua pa-
tiatur petitio, tul quoque regni proceribus eamdem licentiam
concedentes, eodemque illa privilegio, et eadem auctoritate
roborantes, sancimus, Ecclesias quas in saracenorum terris ju=

re belli adquisierint, vel in propriis hareditatibus fundaverint,
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sibi, suisque heredibus cum primitiis, et decimis suarum dun-
taxat hereditatum (dummodo cum necessariorum administra-
tiene divina in eis ministeria rite 4 convenientibus personis ce~
lebrari faciant) eis liceat retinere, vel quarumlibet cappelia;
rum, vel monasteriorum ditioni subdere. Argaiz, loco citato.

(9) Pig. 262, Donamus etiam, atque concedimus Deo,
et Beato Piscateri omnem decimam nostri juris, auri, ar-
genti, frumenti, seu vini sive de cateris rebus, quas nobis
aiributarii sponte, aut coacte exsolbunt , tam christiani, quam
saraceni ex omnibus vilulis, et castris, tam in montanis, quarm
in planis intra prafinitos terminos. Adjicimus ad hzc de omni
dominatu castri, quod nominatur Atares ex omnibus qua ibi
habemus, vel ad no§ pertinent, laborantium quoque cmnium
postrum , sive de ipso telonio quod accepimus de Jaca, vel
homicidiorum , sive Regalium placitorum totius regni Arago-
niz. De Casaraugusta, et de Tutela, de omnibus tertiam par-
tem ipsius decimationis, supradictz Ecclesiz, et Episcopo cori=
cedimus, et donamus. Apud Villanufio summa Conciliorum
Hispaniz , tom. 2, fol. 263.

(10) Pig. 266, Confirmoilli totam decimam de Castellone
de Sos, quam adquisivi in die comitis Honefredi, et tenuit, et
tenere debuit in die comitum , qui post eum fuerunt, vel tem-
.poribus avi, et patris mei; ita ut totum qued illi videtur de
ipsa decima injuste sublatum, auctoritate , et pracepto Regali
ab hodierno die illi sit restitutum , et semper maneat incon=
vulsum. Dono illi Ecclesiam sancte Marize, qua est in sanc-
tralista cum tertia parte decimarum , €t omnibus ad eam per-
tinentibus. Insuper dono illi omnem decimam parochiana=
rum Ecclesiarum de alodiis, quz hodie habet, vel deinceps
adquisierit. Antes dijo: dono predicte sedi sancti V%ncent.ii
ipsam civitatem de Rota cum terminis suis, cum decimis, pri-
mitiis, et oblationibus. Esp. Sagr. tom. 40, apend. §.

(11) Pig. 267. Sanctius Rex Pampilonensium, S1ve Ara-
gonensium , sive Ripacurcensium una cum Episcopo, et pri=
matibus episcopatus Rotensis tractantibus multa de Ecclesize
utilitatibus; idem Rex divina inspiratione compunctus recog= .
novit grabem culpam erroris, scilicet, quﬁud decimas , et pri-
mitias, qua ad jus parochianarum Ecclesiarum ejusdem sed}s
pertinebant, ipse, suique,, contra justitiam acciperent, €t reti=
nerent, ltaque divina gratia fabente , ante .altar? Mat:tms V'mn
centii , coram upiverso populo, acepta smlsfactmn_e 4 pradicto
Episcopo tam pro suo, quam pra:dt_zm_aﬂmmm genitorum reatu
jura ecclesiastica, qu ipse, suique 1pjuste ysurpaverunt ; Deo,
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et Ecclesiz, quibus pertinebant secundum statuta canonum,
hebenda, et possidenda, primatibus jam dictis volentibus , pa=
riterque redentibus, in perpetuum reddidit Deo, et Beato
Vincentio. Esp. Sagr. tom. 46, apend. 8.

(12) Pig. 269. Ego Ildephonsus gratia Dei Hispaniz Im-
perator facio chartam donationis tibi Bernardo Archiepiscopo
Villarum, quarum- hac sunt nomina.... et de meis vineis, quas
ego habeo in villa Sentina medietatem, et omnes illas haredi=
tates, seu casas, et tendas, quas habuit his temporibus, quibus
fuit mezquita maurorum, do ei, et confirmo cum est facta Ec=
clesia christianorum. Insuper decimam partem meorum labo=
‘rum quos habuero in hac patria. Similiter et tertiam partem
decimarum omnium Ecclesiarum qua in eadem dicecesi fuerint
constructz, Apud Mariana, Histor, Hispan. edition. Valent,
tom. g, apend. 1.

(13) Pdg.277. Damus, et confirmamus, quod jam du-
dum concesimus pro chartula testamenti, Ecclesia sanctae Eu-
geniz non procul d sede, qua est in Ripa fluminis Minei cum
omnibus suis adjacentiis, secundum quod eam empsimus de
dato suprini mei Sebastiani Episcopi, Facta anno 886. Esp.
Sagr. tom. 17. apend. 1.

(14) Pig.277. Ego famulus vester sepe dictus Gundisal-
vus ex rebus mihi adquisitis aliqua munuscula tradere..... do-
no Ecclesiam, quz vocatur sanctz Mariz.... omnia qua intra
hos terminos quz ab ipsa Ecclesia construuntur cum omni inte=
gritate.... et quod habui illa empta de Salomona in propriis
rebus meis absque alicujus partis hzredum. Esp. Sagr. tom. 34,
apend, 18.

(15) Pig. 284. Ildephonsus Dei gratia Rex Legionis, et
Castell® una cum uxore mea Regina Domina Berengaria per
hoc scriptum semper valiturum notum facio universis prasen-
tibus, et futuris, quod concedo, et confirmo Deo, et sancta
Mariz Ecclesiz in Astorica, et vobis Domino Lupo ejusdem
sedis Episcopo, ac vestro capitulo, ac vestris succesoribus in
sempiternum illud privilegium de habendis parochialibus Ec=
clesiis, seu monasteriis constructis, vel construendis in realen-
80, vel Infantico, quomodo pater meus Rex Dominus Ferdi=
nandus eidem Ecclesiz pr&concessit; ut nulli videlicer Eccle=
sias, seu monasteria realenga in vestro episcopatu habere, vel
deinceps construere nisi vobis, et sucessoribus vestris 2vo pe=
renni. Firmanlo el Rey, la Reina » Pedro Arzobispo de Sane
tiago, y los Obispos Manrique de Leon, Juan de Oviedo,
Martin de Zamora , Gonzalo de Salamanca , Rodrigo de Lugo,
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Mattin de Ciudad-Rodrigo, Alonso de Orense, y varios Con-
des y Gobernadores.

(16) Pig. 289. Esp. Sagr. tom, 40. apend. Hzc nempe
facio pro salute animarum omnium auctoritate canonica Sedis
apostolice fretus, ut Ecclesi®, et sedes destructz a paganis,
aut 4 persecutoribus , auctoritate Regali , seu Pontificali ad alia
tutiora transferantur loca, ne christiani nominis decus deva -
cuetur.,

(17) Pig. 289. Esp. Sagr. apend. 16. Adjicimus vero in
hoc nostro privilegio scriptur&, auctoritate etiam Sedis Apos-
tolice sancti Petri communitus, necnon sacrorum canonum
fretus auxilio ubi nobis permititur, ut sedes, seu Ecclesias ab
incredulis destructas, ad tutiora, seu utiliera loca transmutari
debeamus, ne deleatur omnino christianorum nomen.

(18) Pig. 289. Esp, Sagr. tom. 40, apend. 21, Urbes Bra-
chasa, et Auriensis qua funditus evers® sunt ab Hismaelitis,
aviorum nostrorum sequentes vestigia, auctoritate communiti
Apostolicz Sedis, vestre Ecelesiz przfatz subdimus, et con-
firmantes aviorum nostrorum privilegia.e.
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